- 1 -

武食药 文监 ﹝2013﹞83 号

关于印发《武汉市食品药品安全信用
分类管理办法（试行）》的通知

， 、 ：各 机关各处 各直区局 室 属单位

，为建立健全食品药品安全信用体系 加强食品药品行业信

类 ，用分 管理 促进信用信息推广应用， 康促进食品药品产业健

展发 ， 了我 定局制 《 汉武 市 类 办品 全信 管 法食品药 安 用分 理 （试

行）》， ， 习 执 。请认真组 学 遵现印发给你们 织 并 照 行

汉武 市食品 品监药 督管理局

2013 年 12 月 26日

—2—

汉 类 办 （ ）管武 市食品药品安全信用分 理 法 试行

一第 条 ，为建立健全食品药品安全信用体系 保障食品药品

质量安全，引 食品 从业人 诚导 药品 员职业 信，促进 药 产业食品 品

健康发展， 品药品监 法 法 文件要求根据食 管 律 规等 ， 合食结 品药

， 本办 。品监督管理工作的实际 制定 法

二第 条 类 采品食 药品安全信用分 管理工作包括 集生产经营

者信用信息、 用 案建立生产经营者信 档 、确 产经营 等定生 者信用

、 类 。实施 分 异化管级 信用 差 理措施等

三第 条 门市食品药 监 管 负责制定 用等品 督 理部 信 级确定标

准、 本 类 理承担 级食品药品安全信用分 管 工作，指导区级食品药

门 类 。品监管部 开展食品药品质量安全信用分 管理工作

四第 条 按照“ 、 、可谁录 查 录入 罚 录谁许 入 谁检 谁 谁处 谁

入、谁表彰谁录入” 原则的 ， 门由市 食 药 管部 分级 入区 品 品监 录

。并实施信用管理

第五条 ： （ ）类 、包生产经营者信用信息 括 资质 品种 信息

检查（监测）类信息、处罚（处理）类信息、表彰（公益）类信

。息等

（一） （ ）类 息资质 品种 信

1. 本 ： 本 ；情况 生产经 情基 信息 营者基 况

2.许可 信认证 息：生产经 药品相关 可营者有关食品 许 、 证认

证 息书信 ，《 执营业 照》、《 织机组 构代码证书》等组织机构信

；息

—3—

3. ： 、 ；经产品信息 生产 营者产品 商品品种信息

4. ： 、从业人员信息 生产经营者的法定代表人 企业负责人、

质 负责量 人( 权 ）、质量受 管 机构 人 人员的或 人 质量 理 负责 等 信

；息

5. 信息历史信用 ： 本办 对依据 生 经 信用等级 定的法 产 营者 确

。历史信用等级记录信息

（二） （ ）类检查 监测 信息

1. 检监督 查信息：对生产经营者日常巡查、跟踪检查、专项

；检查等监督检查信息等

2. 检 息产品抽 信 ：对生 营者产产经 品、 监 抽检 信商品 督 结果

；息

3.风险监测（评价）信息： 品药 、医疗器械、化 品 良妆 等不

反应（事件）信息， 门对政府职能部 生产经营者进行食品药品安

。风全 险评估结果信息

（三） （ ）类处罚 处理 信息

1.举报投诉信息： 门 营 违法食品药品监管部 收到生产经 者 违

；行为的 报 经核 认 信息规 投诉举 并 查确 的

2.违法广告信息： 过广告监 系 监 食品药品 法广通 测 统 测的 违

告信息，并经核实，采 了 门取 移送工商部 查处、 架责令下 暂停销

；售及公告等措施的相关信息

3.处罚及移送信息：对 处 记录生产经营者违法违规 罚 、移送

。司法机 记 等关处理 录

（ ） （ ）类四 公 信息表彰 益

—4—

1.政府表彰信息： 品药品质 安 相 作受到政 及有食 量 全 关工 府

门 ；关部 表彰的信息

2.社会公益信息： 回生产经营者 收不合格产品、过期失效产

、 类 。品免费兑换 捐赠财物等公益 信息

六第 条 门药 监督 部 录入 理 统的市区食品 品 管理 信息管 系 信

门信 应以食 相关职能 行 许 书用 息 品药品监管及 部 政 可证 、行政处

决定罚 书、质量公告、监督检查记录、 门 录向有关部 移送记 等为

。依据

七第 条 门 、食品药品监管部 应在作出检查 处罚等处理决定

议定 间内 后且企业在法 时 无异 30 对个工 完 生产 者作日内 成 经营

。信用信的 息更新

八第 条 门品药品监 部 建 产经营者 用信食 督 应 立生 信 息档

案。 少得生产经营者信用信息档案保存期不 于 5 年。生产经营者

， 书终止生产经营或者关闭的 保留至缴销其食品药品许可证 后 3

。年

九第 条 产经营 等 从低 分 严重失生 者信用 级 至高 为 信、失信、

、 。范守信四 等守信 示 个 级

：生 营者质量 全信产经 安 用等级确定的主要依据是

（一） 量是否能在行业质 安全管理方面起到示范引领作用；

（二） 规 而被是否存在违反食品药品监督管理法律法 等 处以

；刑事或 罚 事实行政处 的

（三） ；行 是否属违法 为 主观故意

（ ） 对 。法行为是 社 造 重危害四 违 否 会 成严

—5—

十第 条 ： 一严重失信等级 生产经营者有下列情形之 的确定

。为严重失信等级

（一）因违反食品药品监督管理法律法规，被依法撤销相关

， ；批 证明 的 或被 可 的许可或 准 文件 吊销许 证

（二）企 责 因食品 违法犯罪 为 到业负 人 药品质量安全 行 受 刑

；处罚的事

（三） 布因 严重发 违法广告，被国家食品药品监督管理总局

门相和 关部 联合曝光、 门 议被工商行政管理部 依法查处后建 食品

门药品监督管理部 纳入“黑 单名 ” ；管理的

（四）其他 观 意具有主 故 ，违 产法生 、 售销 、使用食品药品，

、 。恶劣 危害 重情节 严 的

十一第 条 ： 、信等级 生 经营失 产 者违反法律 法规或规章，

一 。定有下列情形之 的确 为失信等级

（一） 杂有证据证明生产经营活动中存在故意掺 使假、以次

、 、 ；加 虚作 行为的充好 非法添 弄 假等

（二） 者 意破 场伪造或 故 坏现 ， 移转 、隐匿、伪造或者销毁

料 ；有关证据 的资

（三） 知 药品存在 量安明 食品 质 全问题， 未且 立即停止生产、

销售、使用的， 未 采求或 按要 取召回措施， 较造成 为严重后果的；

（四）未 布 布 告经依法审批擅自发 广告或发 严重违法广 ，被

门食品 监管部 令 止销药品 公告责 停 售、 门工 行政管被 商 理部 依法

；的查处

（ ） 一 、 。五 因实 同 法 被警告 公 多次施 违 行为 告 的

—6—

十二第 条 守信等级： 一的生产经营者有下列情形之 确定为

。守信等级

（一） ；无违法违规行为的

（二）在食品药品研发、生产、流通、 服 过程使用和餐饮 务

违法行中有 为， 主 故意但无 观 ， 较节且情 轻、 大危害不 、并能及

。到位的时整改

十三第 条 示 守 级范 信等 ：生产经 者连营 续 2 个年度被评为

， 安守信等级 能在同行业质量 全管理方面起到示范引领作用的，

三 。第 年度可确定为示范守信等级

十第 四条 产 营者 等级确 然 度为 为生 经 信用 定以自 年 确定

一 。时间周个 期

十第 五条 经营者其 产 营 涉及食品 品多生产 生 经 范围 药 个行

， ，级业的 按行业确定标准分别确定信用等 若存在不同等级的，

。其最终信用等级以最低等级为准

十六第 条 药 行业 等社会 与鼓励和支持食品 品 协会 组织参

类品药 全 用分 管食 品安 信 理工作， 提供食品 品 全向社会 药 安 信用

。信息服务

十七条第 生 可产经营者的信用等级结果由核发其行政许 资

门 布。质的食品药品监管部 向社会公

十八第 条 门食品药品监管部 应在每年 3 月 1 ， 过日前 通 约

谈或 等方式 定 失信邮件 向拟确 为 等级、严 失信等重 级的相关生产

一经营者通 其 年 用等级报 上 度信 、定 依据级 、陈述申辩途径以及

。申辩时限等

—7—

十九第 条 对 议营生产经 者 确定结果有异 的可在申辩时限

内提出申辩。 门 核食品药品监管部 应认真调查 实，并根 实情据核

。况 整 用信及时调 信 息

二十条第 门品药品 年食 监管部 应在每 3 月 15 日前 社向 会

布 一集 上 年度的 重失中公 严 信等级、失信等级和示范守信等级的

。营生产经 者名单及依据

二十一第 条 对严重失信等级的生产经营者，采取以下措施：

（一） 药 安全将其纳入食品 品 “ 单黑名 ” ；管理

（二） 布 ；公 信用 及 法违规向社会 其 等级 违 情况

（三） 门 执 、执 。部 依法吊 其 业 许可证提请有关 销 营 照 业

二十二第 条 对 ，采 ：失信等级的生产经营者 取以下措施

（一） 对点将其列为重 监督检查 象，在加强日常巡查监管的

， 大对 、 ；基础上 加 其跟踪检查 飞行检查频次

（二） ；加 产品 频次增 其 抽检

（三） 门对 ；食 监 部 企 责 进行约品药品 管 业负 人 谈

（ ） 布 。其信用等 及 法 情况四 向社会公 级 违 违规

二十三第 条 对 范守示 信等级的生产经营者，采取以下鼓励

：措施

（一） 纳将其 入食品药品安全“红名单” ；管理

（二） 门 ；食品药品监管部 予以表扬并向媒体宣传推介

（三） 门推 其参 府及有荐 与政 关部 、 业 织的 项 申行 组 重点 目

、 、 、 。报 竞 受政府补 及 优 等标 贷款融资 享 贴 评 评奖

—8—

二十第 四条 品药食 品包括食品（含保健食品、食品添加剂）、

（ 料）、 、 。药药品 含 品包装材 医疗器械 化妆品

二十第 五条 ， 、药生产经营者是指取得相关许可 从事食品

品、医疗器械、化妆品研制、 产生 、 通流 、使 餐 服务活用和 饮 动

、 。和其他组的公民 法人 织

二十六第 条 本办法自 2014 年 1 月 1 。日起实施

汉 办武 市食品药品监督管理局 公室 2013 年 12 月 26 日印发